A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, LEI Nº 5.424/2024, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 252/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA 
DE ATÉ R$ 166.400,00 (CENTO E SESSENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS REAIS).  

Nº 253/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE 
MATELÂNDIA A PROCEDER A ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEL DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Nº 254/2025 - INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, A

[...]

A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, 

ESTADO DO PARANÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, LEI Nº 5.424/2024, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 259/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA 
DE ATÉ R$ 14.682.935,64 (QUATORZE MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E DOIS MIL, 
NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). 

Nº 260/2025 - DISPÕE SOBRE A CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEXTA 

REVISÃO DE METAS, PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL (PPA) DO MUNICÍPIO DE 
MATELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, PARA O QUADRIÊNIO 2022/2025, LEI Nº 
4.752/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

[...]

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, LEI Nº 5.424/2024, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 262/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA 
DE ATÉ R$ 20.975.348,51 (VINTE MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E CINCO MIL, 
TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS).  

Nº 263/2025 - CRIA O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA 
ACOLHEDORA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

(encaminhar para as comissões) 

- Indicações: 
Nº 308/25 – Sérgio – INDICA AO EXECUTIVO QUE REALIZE LIMPEZA NAS 

LATERAIS E NO BUEIRO DA ESTRADA CELMAR SOARES GOULART PARA QUE